CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

1

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 01

ATA DA 15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de 2024, às 15h, sob a presidência de José

Roberto Comeron realizou-se a 15ª sessão extraordinária do corrente exercício. Assinaram

o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Célio Cesar Rosa Engue, Débora

Marcondes Silva Ferraresi, Gabriel de Araújo Maciel, Gesse Osferido Alves, José Roberto

Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Laercio Lopes, Lucimara Woolck Santos Antunes,

Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber

Leite, Ronaldo Pinheiro, Saulo Almeida Golob e Vanessa Valerio de Almeida Silva. Havendo

número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os

trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Colocada em discussão e votação a Ata da

72ª Sessão Ordinária realizada em 24 de outubro, foi aprovada. PROPOSITURAS -

Emenda 0001 ao Projeto de Lei 0158/2024: 1/2024 - Emenda 0001 ao Projeto de Lei

0158/2024 ao Projeto de Lei Nº 158/2024 - Comissão de Legislação, Justiça, Redação e

Legislação Participativa - Fica alterada a redação do artigo 6º do Projeto de Lei 158/2024.

Requerimento: 522/2024 - Diversos Vereadores - Requeremos à Mesa, nos termos do

artigo 115, §§ 1º a 5º do Regimento Interno, que seja concedido Urgência Especial ao

Projeto de Lei nº 158/2024 que ALTERA as leis de nº 3.755/2014, que INSTITUI o Prêmio

de Produtividade Fiscal ao ocupante do cargo público em provimento efetivo de Auditor

Fiscal Tributário, no Município de Itapeva/SP, na forma que especifica e de nº 5.073/2024,

que INSTITUI o Prêmio de Produtividade Fiscal ao ocupante do cargo público em

provimento efetivo de Fiscal Municipal, no Município de Itapeva/SP, na forma que especifica

e dá outras providências. ORDEM DO DIA. Leitura do Requerimento nº 522/2024 -

Diversos Vereadores – Requeremos à Mesa, nos termos do artigo 115, §§ 1º ao 5º do

Regimento Interno, que seja concedida Urgência Especial ao Projeto de Lei nº 158/2024

que Altera as Leis de nº 3.755/2014, que Institui o Prêmio de Produtividade Fiscal ao

ocupante do cargo público em provimento efetivo de Auditor Fiscal Tributário, no Município

de Itapeva/SP, na forma que especifica e de nº 5.073/2024, que Institui o Prêmio de

Produtividade Fiscal ao ocupante de cargo público em provimento efetivo de Fiscal

Municipal, no Município de Itapeva/SP, na forma que especifica e dá outras providências.

Está em discussão única. Em votação única. Foi aprovado por todos. Ausente ver. Júlio

na votação deste item. Leitura do Projeto de Lei Nº 129/2024 - Prefeito Dr Mario Tassinari

- Autoriza o poder executivo a repassar recurso, por meio de subvenção social, à

organização da sociedade civil Associação de Formação Cultural Artística - Código de

Honra, para o fim que especifica. Está em segunda discussão. Em segunda votação.

Aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 150/2024 - Prefeito Dr Mario Tassinari

- AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso, por meio de Subvenção Social, à

organização da sociedade civil Lar Vicentino de Itapeva, para o fim que especifica. Está em

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

2

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 02

segunda discussão. Em segunda votação. Foi aprovado por todos. Leitura do Ofício

052/2024 da Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação Participativa –

Solicita a retirada de pauta da Emenda 01/24 ao Projeto de Lei 149/2024. Está em discussão

única. Em votação única. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 149/2024

- Diversos Vereadores - Dispõe sobre a regulação tributária dos empreendimentos

habitacionais de interesse social destinados a famílias de baixa renda e que sejam

integrantes dos programas federais do programa minha casa minha vida – MCMV, ou outro

que venha a substituí-lo, altera a lei do código tributário municipal lei n°1102/1997 e dá

outras providências. Está em primeira discussão. Em primeira votação. Foi aprovado por

todos. Suspensa Sessão para que a Comissão de Legislação profira parecer sobre

Emenda 01 ao Projeto de Lei 158/2024. Emitido parecer favorável para votação da

emenda. Em seguida foi retomada a Sessão. Leitura do Emenda 0001 ao Projeto de Lei

0158/2024 - Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação Participativa - Fica

alterada a redação do artigo 6º do Projeto de Lei 158/2024. “Art. 6º Esta Lei entrará em vigor

na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 01 de setembro de 2024.”. Está

em discussão única. Em votação única. Foi aprovada por todos. Leitura do Projeto de Lei

Nº 158/2024 - Prefeito Dr Mario Tassinari - ALTERA as leis de nº 3.755/2014, que INSTITUI

o Prêmio de Produtividade Fiscal ao ocupante do cargo público em provimento efetivo de

Auditor Fiscal Tributário, no Município de Itapeva/SP, na forma que especifica e de nº

5.073/2024, que INSTITUI o Prêmio de Produtividade Fiscal ao ocupante do cargo público

em provimento efetivo de Fiscal Municipal, no Município de Itapeva/SP, na forma que

especifica e dá outras providências. Está em primeira discussão. Em primeira votação. Foi

aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO. Dependendo dos Pareceres

das Comissões Competentes e da Aprovação em Sessão: Em 2 ª d/v Projeto de Lei

149/2024 e 158/2024. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores

para a 16ª Sessão Extraordinária a ser realizada terça-feira, dia 29 de outubro, às na

sequência, e invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da presente

Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela

Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 29 de outubro de 2024.